ATA  N.º 01 DO EDITAL Nº 01/2023 – CHAMADA PÚBLICA

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na Sala de Reuniões,

localizada no Centro Administrativo Municipal de Agudo – Avenida Tiradentes nº. 1625, nesta cidade de

Agudo – RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto nº. 010/2023, de 05

de janeiro de 2023, composta por MAGDIEL LUIZ DICKOW – Presidente Substituto, ISAQUIEL DAL

ONGARO – Secretário Substituto e JEAN CARLOS BUSKE – Membro, para procederem ao

recebimento, abertura e julgamento dos projetos de venda referente à Chamada Pública, Edital nº.

01/2023, de 10/01/2023, que trata do fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a

alimentação escolar. Assim, foi procedida a abertura do envelope de nº 01 – Documentos, sendo que foi

apresentado 01 (um) projeto de Grupo Informal, articulado pela Ascar/Emater de Agudo, composto por

18 (dezoito) produtores rurais: Sr. Flaviano Salvador Lopes Rodrigues – DAP

SDW0958198430532909220207, Sr. Élio Elvino Wachholz – DAP SDW0103564950001908221122,

Sra. Irene Anilde Faller Unfer – DAP SDW0378167990042411210517, Sra. Ilone Potter Wilhelm – DAP

SDW0323607030720308220806, Sr. Rudiger Temp – SDW0674156790913101220104, Sra. Luciane

Lisete Friedrich Wilhelm – DAP RS122022.01.000073127CAF, Sra. Marta Regina Jahn de Mello – DAP

SDW0605389530042610210759, Sr. Nataly Beatriz Thom – DAP SDW0033182680112801221204, Sr.

Marson Adriano Dumke – DAP SDW0757685930041105220113, Sr. Edson Joel Weise – DAP RS

122022.01.000058704CAF, Sra. Débora Taís Lipke Neu – DAP SDW0016823090962912211013, SR.

Alberto Armando Potter -  DAP SDW0522160710721802221116, Sr. Jaques Evaldo Vitalis – DAP

SDW0898086220202609221259, Sra. Elisane Rejane Friedrich Pettermann – DAP

SDW0011473470423101220101, Sr. Edilson Edvaldo Mundt – DAP SDW0644615210872510210757,

Sr. Israel Benedito de Mello – DAP SDW0033302200902903220337, Sr. Rodrigo Jaeger – DAP

SDW0025755090922707210424 e Sr. Renato Unfer – DAP SDW0004548370110804221159. Após

análise, decidiu a Comissão Habilitar o Grupo por ter atendido todas as normas estabelecidas no Edital.

Após, procedeu-se a abertura do envelope nº 02, contendo as propostas financeiras dos projetos de venda.

Procedida à análise, decidiu a Comissão Permanente de Licitações CLASSIFICAR o projeto de venda

apresentado, por terem atendido todas as normas previstas no Edital. Assim, resultaram como vencedores

do certame, após observados os critérios de escolha estabelecidos no item 6 do edital, os seguintes

fornecedores, com os quantitativos e valores abaixo relacionados:

Item Especificações Quant. Un.

Produtor/

Agroindústria/

Cooperativa

Preço

unitário

(R$)

Preço

Total

(R$)

01

Abacate, de boa qualidade, sem

defeitos sérios apresentando

tamanho, cor e com formação

uniforme. Bem desenvolvida e grau

médio de amadurecimento. Casca sã,

com polpa firme e intacta.

34

Kg

Marson Adriano

Dumke

10,13

344,42

33 Edson Weise 334,29

33 Edilson Mundt 334,29

02
Alface, in natura, tamanho médio,

folhas íntegras, sem estarem

queimadas ou amareladas

46

Kg

Marta Regina

Jahn de Mello

11,54

530,84

46 Edson Weise 530,84

46
Jaques Evaldo

Vitalis
530,84

 46
Elisane

Pettermann
530,84

  46  Israel de Mello  530,84

03
Alho, graúdo, novo, de 1ª qualidade,

sem réstia.

55

Kg

Ilone Potter

Wilhelm
29,45

1.619,75

15 Edson Weise 441,75

10 Rodrigo Jaeger 294,50

04

Arroz branco, subgrupo polido,

classe longo fino, agulha, tipo 1,

isento de matéria terrosa, pedras,

fungos ou parasitas, livre de

umidade, com grãos inteiros.

Acondicionado em embalagem de

polietileno transparente, original de

fábrica. 5 Kg. Contendo na

embalagem informações de

procedência, data de fabricação e

prazo de validade. Com registro no

órgão competente.

2.100 Kg
Nataly Beatriz

Thom
4,05 8.505,00

05

Banana prata, fruta in natura de 1ª

qualidade, com casca sã, sem

rupturas, grau médio de

amadurecimento. Convencional ou

orgânica.

897

Kg

Flaviano

Salvador L.

Rodrigues 5,56

4.987,32

120 Edson Weise 667,20

898 Edilson Mundt 4.992,88

06
Batata doce, nova, de primeira

qualidade, tamanho médio, íntegra e

sem sujidades.

140

Kg

Marta Regina

Jahn de Mello

4,47

625,80

140
Alberto

Armando Potter
625,80

140 Edilson Mundt 625,80

140 Israel de Mello 625,80

07

Batata inglesa, nova, convencional

ou ecológica, de primeira qualidade,

tamanho médio, íntegra e sem

sujidades.

280
Kg

Marta Regina

Jahn de Mello 5,82
1.629,60

280 Israel de Mello 1.629,60

08

Bergamota convencional ou

ecológica, livre de sujidades,

parasitas e larvas; tamanho e

coloração uniformes; devendo ser

bem desenvolvida e madura; com

polpa firme e intacta.

201

Kg

Irene Faller

Unfer

6,80

1.366,80

341
Marson Adriano

Dumke
2.318,80

258 Edson Weise 1.754,40

09
Beterraba, convencional ou

ecológica, sem folhas, nova, de 1ª
10 Kg

Ilone Potter

Wilhelm
4,29 42,90

qualidade, tamanho médio, com

casca sã, sem rupturas, limpa. 61
Marta Regina

Jahn de Mello
261,69

26
Alberto

Armando Potter
111,54

46
Jaques Evaldo

Vitalis
197,34

46
Elisane

Pettermann
197,34

46 Israel de Mello 197,34

10

Biscoito caseiro salgado, sem

corantes artificiais, sem gordura

trans, em embalagem plástica atóxica

de 1 kg, resistente, transparente, não

porosa Fabricação conforme

legislação, com rótulo de informação

nutricional, data de fabricação,

procedência e validade.

100 Kg
Elisane

Pettermann
36,33 3.633,00

11

Biscoito caseiro integral, sem

corantes artificiais, sem gordura

trans, sem açúcar. Adoçado com

frutas naturais ou frutas secas (passas

de uva ou ameixa) em embalagem

plástica atóxica de 1 kg, resistente,

transparente, não porosa Fabricação

conforme legislação, com rótulo de

informação nutricional, data de

fabricação, procedência e validade.

100 Kg
Elisane

Pettermann
35,03 3.503,00

12

Brócolis, novo, firme e intacto,

isento de material terroso, de

primeira qualidade, coloração

uniforme e sem manchas. (verde, não

pode estar amarelado).

45

Kg

Irene Faller

Unfer

11,06

497,70

45
Marta Regina

Jahn de Mello
497,70

60 Renato Unfer 663,60

13
Caqui chocolate, de primeira

qualidade, tamanho médio e grau

médio de amadurecimento.

90

Kg

Elio Wachholz

10,48

943,20

90
Irene Faller

Unfer
943,20

90
Marson Adriano

Dumke
943,20

90 Edson Weise 943,20

14

Cebola de cabeça, convencional ou

ecológica, sem réstia, seca, nova, de

1ª qualidade, tamanho médio, sem

brotos, com casca sã, sem rupturas,

sem terra.

258

Kg

Irene Faller

Unfer

7,14

1.842,12

88
Ilone Potter

Wilhelm
628,32

88 Edson Weise 628,32

88
Débora Taís

Lipke Neu
628,32

258 Rodrigo Jaeger 1.842,12

15
Cenoura, convencional ou

ecológica, sem folhas, nova, de 1ª
15 Kg

Irene Faller

Unfer
5,03 75,45

qualidade, tamanho médio, com

casca sã, sem rupturas, limpa, sem

terra.

60
Ilone Potter

Wilhelm
301,80

70
Luciane Lisete

F. Wilhelm
352,10

20
Marta Regina

Jahn de Mello
100,60

70
Elisane

Pettermann
352,10

16
Couve manteiga, in natura, folhas

verdes e novas, íntegras, sem

rupturas, queimados ou amarelados.

42

Kg

Marta Regina

Jahn de Mello

9,48

398,16

59
Alberto

Armando Potter
559,32

64
Jaques Evaldo

Vitalis
606,72

17

Couve-flor, nova, firme e intacta,

isenta de material terroso, de

primeira qualidade, coloração

uniforme e sem manchas.

20

Kg

Irene Faller

Unfer
9,64

192,80

20
Marta Regina

Jahn de Mello
192,80

18
Espinafre, folhas novas, verdes e

sãs, sem machucados e amarelados.

15

Kg

Irene Faller

Unfer

12,05

180,75

30
Luciane Lisete

F. Wilhelm
361,50

15
Marta Regina

Jahn de Mello
180,75

19

Doce de frutas caseiro, tipo

schmier, sabores diversos.

Embalagem atóxica, lacrada,

contendo 500gr. Deve constar na

embalagem: registro no órgão

competente, procedência, data de

fabricação, prazo de validade de no

mínimo de 6 meses a contar da data

de entrega, composição nutricional e

peso liquido

100 Kg
Marta Regina

Jahn de Mello
14,93 1.493,00

20

Laranja comum, convencional ou

ecológica nova, de 1ª qualidade grau

médio de amadurecimento, com

casca sã, sem rupturas, unidade com

peso médio entre 120 e 160 g.

240

Kg

Elio Wachholz

4,00

960,00

240
Irene Faller

Unfer
960,00

480
Marson Adriano

Dumke
1.920,00

240 Edson Weise 960,00

21

Limão, convencional ou ecológico,

novo, tamanho médio, de 1ª

qualidade, grau médio de

amadurecimento, com casca sã, sem

rupturas.

50

Kg

Marson Adriano

Dumke
5,63

281,50

50 Edson Weise 281,50

22

Mandioca descascada, congelada,

em embalagem atóxica transparente,

contendo 1 kg, com rótulo

identificando procedência, data de

400 Kg Rudiger Temp 7,16 2.864,00

validade e registro no órgão

competente.

23

Milho verde, espigas novas com

grãos bem desenvolvidos, porém

macios e leitosos. Espigas de

tamanho médio e uniforme, com

grãos de cor amarela clara brilhante e

cristalina. Palha com aspecto de

produto fresco ou cor verde vivo.

Com “cabelo” do milho, presos na

ponta da espiga, apresentando-se

tenro, com cor brilhante e

transparente (cristalina). Isento de

fungos e parasitas.

300

esp

iga

Irene Faller

Unfer

2,17

651,00

300
Marson Adriano

Dumke
651,00

300 Edson Weise 651,00

24

Molho de tomate, produzido

artesanalmente, por agroindústria

familiar. Contendo apenas tomates,

sal e temperos naturais. Em

embalagem atóxica, contendo no

mínimo 200g, com rótulo

identificando procedência,

informações nutricionais e registro

no órgão competente.

200 Kg Sem cotação 18,43 0,00

25

Moranga cabotiá, nova, casca firme

e sã, não apresentar partes podres,

rachaduras ou cortes, isento de

sujidades.

120

Kg

Irene Faller

Unfer
5,72

686,40

80
Luciane Lisete

F. Wilhelm
457,60

26

Ovo de galinha, in natura,

embalagem com 01 dúzia,

apresentando rótulo de identificação

e prazo de validade, bem como

registro no órgão competente.

685
dúz

ia

Luciane Lisete

F. Wilhelm
8,49 5.815,65

27
Pimentão, apresentando boa

qualidade, ausência de partes

estragadas.

6

Kg

Irene Faller

Unfer

9,14

54,84

8
Luciane Lisete

F. Wilhelm
73,12

21
Marta Regina

Jahn de Mello
191,94

28

Repolho verde graúdo, podado,

isento de material terroso, de

primeira qualidade, coloração

uniforme e sem manchas.

40

Kg

Irene Faller

Unfer
2,81

112,40

60
Marta Regina

Jahn de Mello
168,60

29

Tomate, grau médio de

amadurecimento, de 1ª qualidade,

firme, não apresentar partes podres,

rachaduras ou cortes, isento de

sujidades.

400 Kg Renato Unfer 6,49 2.596,00

TOTAL 81.207,55

Publique-se a mesma na Imprensa Oficial do Município, cita-se Quadro Mural, junto ao hall de entrada

do Centro Administrativo Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº 1.855/2012. Nada mais havendo

a tratar, a Comissão declarou encerrada a presente reunião e procedeu-se à assinatura da presente Ata.

MAGDIEL LUIZ DICKOW                                                    ISAQUIEL DAL ONGARO

                 Presidente Substituto                                                                      Secretário Substituto

JEAN CARLOS BUSKE

Membro